*Oratio  
suadet, sed  
vita cogit.*

*Esa. 40.*

stolicique viri Pontifices fecerunt, qui non terrenis inhiabant, non secularibus, non se præsentibus immergebant, sed quasi in alium translati mundum, de futuris iugiter philosophabantur, aliumque orbem quodammodo inhabitantes, semper cælestia eructabant: nunc namque sinu Abrahæ suspenso iucundabantur, nunc trophæa martyrum constantiores se ipsis effecti admirabantur, nunc coronas virginum vernantibus atque coruscantibus gemmis circumdaturum, intimis cordis medullis affectabant, nunc de bello, quo conferendæ sunt manus aduersus spirituales nequitias, prouida mentis attentione dispiciebant, labentium rerum nulla aut perexigua erat cura, beneficiorum opimorum, reddituumque ampliorum quæstio nulla. Proinde si quis familiari eorum colloquio vsus fuisset, protinus iudicasset eos cælo dignos, verosque Ecclesiæ sponso. Si aliquo dignitatis titulo insignitus ad eos profectus fuisset, aut consulendi gratia super negotijs salutis eos interpellasset, veluti ad rosetum venisset, recipiebat quendam suauitatis dulcorem & virtutum eorum fragrantiam, imò vniuersa eorum verba diligenter considerantibus nihil aliud quàm cælestem fragrantiam redolebant: Nec solum efficaces fuere in sermone, sed multo potentiores in operatione: vt liquido constat apud Iosephum de Iaddo Pontifice, qui Alexandrum furore percitum mansuetudine vicit, ac institutis synagogæ sollempnijs in alium quasi virum commutauit. Huc facit constantia Ambrosiana, quæ cuique epistolam eiusdem 32. ad Valentinianum Imperatorem legenti perspicua esse potest. Accedat his etiam Hosius insignis ille Episcopus Cordubensis, teste D. Athanasio ad solitariam vitam agentes, qui infracto repressit animo Con-

*Iosephus  
lib. 11. anti-  
quique. lu-  
dat. ca. 3.*

*Hosius epi-  
scop. Cor-  
dubens.*

Nicephor.  
li. 6. c. 33.

Paulinus  
Episcopus.

Thren. 4.

D. Grego.  
li. 27. Mo  
val. c. 26.  
et lib. 33  
cap. 13.

stantij Imperatoris proteruiam. Sic Nicephorus commemorat Babilam Episcopum magno animo Numeriano in faciem restitisse, quod libere quasi per transfennam inspicere arcana Christianorum mysteria præsumpisset. Mela quoque Episcopus eodem teste libro 1. cap. 38. Ecclesiast. histor. miræ fuit patientiæ, adeo vt hostium insidias sibi tendentium animos appositis epulis sedauerit. Quod solis radiis clariore manifestat exemplo Gregorius Magnus lib. 3. Dialog. cap. 1. de Paulino Episcopo, qui non sua duntaxat impendit, sed & seipsum pro salute subditorum hostium tyrannidi obiecit. Nec mirum, quippe qui omni qua poterat industria se irreprehensibilem, sobrium, pudicum exhibere curabat, cæterisque coloribus (quibus D. Paulus 1. Timoth. 3. & ad Titum 1. ad viuum depingit Episcopum) se adornabat. Porro hunc consideranti mihi statum, decorem, incrementum, & Christianæ religionis honorem, eum inquam, quem olim habuisse in nascentis Ecclesiæ exordio atque progressu nequaquam fugit, atque eum, quem modo pluribus in locis habet, quando sal infatuum est, quando obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, quando inquam antiquata & velut contempta vilescit plærisque Catholicæ religionis disciplina, magis flere lubet quàm aliquid de mulcis ad tuam celsitudinem, quam nihil horum latet, calamo perstringere. Quantus erat, amplissime Antistes, olim apud Catholicæ veritatis alumnos feruor? quanta pietas? mansuetudo? quantus denique & is continuus pro virtutibus comparandis conatus? omnium hominum ore laudata, nemini dignis poterat commendari encomiis: Excipiebantur Episcopi perinde atque Angeli, nec homines

mines infausta sibi euenire posse existimabant; si Episcopalem benedictionem sibi impartitam agnouissent, iucundissimum erat videre gregem Domini velut apum examina numerosum, tanto pastore præmunitum, corpus tali capite decoratum: Altiores nihilominus agebat religio in fidelium cordibus radices, nouaque Domino castra quotidie construebantur. Atqui ab eo statu eheu quàm longe res plane in diuersum mutata est, periit fidei quasi doctrina, periit morum disciplina, procul abesse iussus est in hac nostra Belgica religionis honos. Parum abest à nonnullis vt spirituales vitam non recenseant Christianam, hinc non minor est apud plerosque sacerdotalis ordinis ignominia, quàm antiquitus fuerit gloria: contemptui habetur, scommatibus impetitur defectu legis pœnalis, & quasi Deo sacrificium ita fiat, omnis generis contumelia infertur. Verum hæc tanta vnde calamitas? vnde tanta despectus ignominia? non aliunde profecto, quàm à Deo exigentibus peccatis nostris hoc permittente. Quàm multi enim à primo instituti feruore exorbitauimus? quàm parum cordi sacra eius præcepta habuimus? quàm multi primæuæ charitati excidimus? Quotusquisque nostrum iam est, qui necessariam honestatem in amictu, frugalitatem in victu, temperatum rerum vsum in omnibus quæreret? Quotusquisque nostrum est ita resignatus, vt iniuriam illatam æquanimitè (ne dicam lætanter, exoptet) ferat? Quotusquisque, obsecro, nostrum est, qui clericalis fortis rationem, monasticæq; vitæ rigorem, prout recta viuendi linea ostendit, obseruat? Turpis mutatio studiorum, vt cui antea curæ fuerat, peregrinantè & exulem animam suam sacris diuinæ legis meditationibus, sacri Decalogi obseruantijs,

diuini officij obsequijs, tanquam celestibus pascere bonis, Dei beneplacitum scrutari, penetrare affectu cælos, mente circuire supernas mansiones, salutare patres prophetarum, alloqui coronas Apostolorum, martyrumque admirari triumphos, ac obstupescere pulcherrimos angelorum ordines: nunc omnibus his omiſſis, turpi se corporis mâcipare seruituti, ad obediendum carni, ad satisfaciendum ventri, ad corradendum per fas & nefas in vniuersa terra, vnde ex ea quæ præterit huius mundi figura, suam semper famelicam curiositatem aliquatenus conſoletur. Fontes lachrymarum vbi vos subtraxistis? Exitus aquarum deducant oculi nostri super huiusmodi animam, quæ cum nutriretur in croceis, demum amplectitur stercore, quæque cum spiritu cœperit, carne consummet, cui cultus spiritus euauit, ab intimis quoque ad externa, à spiritualibus ad terrena vanaque deuoluta languescit. Non tamen de omnibus hanc præcipito sententiam, absit, confido namque, & persuasissimum habeo, multos in ordine sacerdotali constitutos, disciplinatæ vitæ esse amatores, & salutis suæ desideratissimos, non terrenarum cupidini inhiare, sed spiritualia in cælestibus affectare.

Omnes nihilominus tam bonos quàm malos opprobrium manet, quod idem iudicium sit vini per plateas à discursore deportati, & in vase relictæ.

Tanta est enim multorum tepiditas, tanta dissolutio, tanta discordia, tanta denique viget in eis passionum malarum ac vitiorum immortificatio, vt bonorum quorumuis nomen ferme offuscarint. Præterea si eorum vitam spectaueris, præter externam in vestibus quandam sacerdotij & pietatis laruam, qua secularibus reliquis præstent, offenderis nihil. Quid igitur mirum, si Dominus pariter

nos

nos omnes det in sibilum, in opprobrium, & (quod semel minatus est) in direptionem cunctis gentibus? Quid inquam mirum, si prophanis hominibus honore & nomine nos plærîque inferiores habeant? quandoquidem mundanos homines Deo vtcunque deditos, quotus est sacerdotum, qui morum grauitate ac pietatis zelo antecellat? Torquet me ô Præsul amplissime huius æui nostri infœlicitas, desidia ac oscitantia nostra. Cæterum quid iuuat altis gemitibus suspirare, si non contingat emendari, quæ consolationis spes nobis affulgere poterit, si omnes plangamus nostra tempora, nostrosque mores, nec offendatur cui paroxismus curæ sit? Profecto Apostolus Paulus optimam videtur restaurandæ Ecclesiæ tradidisse methodum, inquit: Attendite vobis, & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Attendite, ait, non videte, aut habete vniuersum gregem, sed attendite, hoc est, linceis oculis, si possibile sit, dispicite, ac intimis cordis affectibus inuigilate vobis, vt correctionis officium incipiat à domo Dei: munda namque sit manus oportet, quæ aliorum sordes abstergere festinat, ne tacta quæque deterius inquinet, teste beato Gregorio, parte secunda curæ Pastoralis. Sequitur: Non huius ciuitatis aut loci, vnde magna temporalis lucri prodire possunt emolumenta, sed vniuerso gregi, cui præpositi sunt Episcopi, non vt gloria & diuitiis fastuosi intumescerent, non vt numeroso famulitio circumstipati procederent, non vt multos officij recenserent annos, sed multas lucrifacerent animas ac vniuersorum salutem prodesse. Sed & ipse Apostolorum Princeps: Pascite, inquit,

Añ. 10.

1. Petr. 5.

† 5 acte,

Psal. 118  
Thren. 4.  
Galat. 3.

simile.

## EPISTOLA.

acte, sed spontaneè secundum Deum, neque turpis  
 lucri gratia, sed voluntariè, neque vt dominantes in  
 cleris, sed forma facti gregis ex animo. His de cau-  
 sis infulis pontificalibus T. D. redimita, nec non E-  
 piscopi, hoc est, superintendentis nomenclatura de-  
 corata procedit; quatenus gregem Dominicum in  
 Phrysia constitutum, diuersis reflexorum callium  
 anfractibus palantem, variisque morum corruptelis  
 exorbitantem, ad veræ vitæ tramitem, vt indefessa  
 prompti animi alacritate facit, deducat, debilia infir-  
 mantium membra consolidet, ægrorum necessitu-  
 dini congrua cataplasmatibus adhibitione mederi stu-  
 deat, horribili vulnerum atrocitate confractum, pro-  
 portionatis ligaturis fouere non desinat, abiectum a-  
 nimo & despondentem reducat, ac perpetua dam-  
 nationis pœna amissum mortis faucibus eruendo re-  
 quirat. Quo autem iste commodius sequatur restau-  
 rationis effectus, istas nostras super sacrosancto De-  
 calogo elucubrationes, iam denuo magno labore lo-  
 cupletatas & auctas, ac tersius reculas (quasi ma-  
 num argumentoso obsequio oneri leuando suppo-  
 nens) tuæ decreui etiam iam consecrandas amplitu-  
 dini, vt tanquam prudens architector ad istum, ceu  
 lydium lapidem, subditorum mentes reformationis  
 studio reducat. Possunt namque nobis esse vice re-  
 gularum, notarumque, secundum quas nostrum  
 componere debeamus animum. Si enim aliquid  
 tortum in nobis sit, ad præcepta Decalogi tanquam  
 ad rectæ lineæ normam reuocemus oportet. Si sco-  
 pulosis hæreticæ prauitatis anfractibus collisi fue-  
 rimus, ad primum præceptum, quasi sacram an-  
 choram (quo Deo sanctisque eius integrum suum  
 honorem seruare iubemur) mentis nostræ acies est  
 intendenda. Si iniusta perijurij temeritate conta-  
 minati,

## EPISTOLA.

minati, ad secundum præceptum nos conuertam-  
 mus, vt curuatura nostra ipsi exemplari adæquata  
 rectificetur necesse est. Si etiam adulterino ani-  
 mo alienum thorum conspurcarimus, alia regu-  
 la nobis præfixa inflexionem euitabimus. Si verò  
 concupiscentiæ motibus inflammati parum pudice  
 custodiendo voluntatem à recti via declinaue-  
 rimus, conferendo nostrum infrunitum animum  
 tanquam lignum tortum huic normæ, Non concu-  
 pisces, etiam arcualem curuaturam ad debitam  
 sui formam redigere valebit. His quadrat caracte-  
 rismus Zeufis pictoris, de quo memoriæ proditum  
 est, teste Cicerone, pulchram Helenam depinxisse  
 in templo Iunonis collocandam, quam foeliciori o-  
 mine vt inchoaret, formosissimarum atque speciosis-  
 simarum quarumcunque virginum pulchritudinem  
 imitatus, illum quo potissimè pollebant decorem,  
 quasi ex singulis in vnâ imaginem transmisit: haud  
 secus nobis facto opus est, vt perpolitam multiju-  
 ga virtutum pulchritudine exornatam valeamus ha-  
 bere animam, viuis præceptorum coloribus, mentis  
 nostræ imaginem illustrare. Deinde has elucubratio-  
 nes qualescunque meas iam secundo præstantissimi  
 tui nominis dignitati nuncupatas volui, in aliqua-  
 lem gratissimæ tuæ humanitatis, qua (vt pote vnus  
 tecum loci tum municeps cuiusque tuus) à teneris  
 (quod dicitur) vnguiculis fretus sum, recognitio-  
 nem. Accedit hinc cum religiosa mentis tuæ pietas,  
 tum syncerus in iis quæ ad fidem spectant Catho-  
 licam inuiolatè conseruandam affectus, quem non  
 obscuris nec pœnitendis in hac turbulenta rerum  
 tempestate prodidisti indicijs, quando perditus &  
 pernox nullis pepercisti laboribus, vt libris editis,  
 synceritas Catholicæ fidei illabefacta permaneret,  
 eccle-

Cice. lib. 2  
 Rhetoric.

ecclesiasticaque disciplina ab Iconoclastarum furoribus persisteret immota. Crebris quoque, iisque pergratis ad populum declamationibus, necnon quotidianis disputationibus, magna subtilissimi ingenij tui acrimonia propositis, non obstantibus pastoralis curæ Parœciæ sancti Petri oneribus, florentissimam nostram Academiam Louaniensem, ante istam officij tui dignitatem, mirabiliter decorasti. Vel maxime etiam insignem dexteritatis tuæ constantiam manifestat, quod toga magistrali deposita, specimen viri militaris externo habitu præferendo, in arenam disputaturus cum vno, qui prouinciam prædicandi extra mœnia Antuerpiensia intolerabili temeritatis audacia sibi vindicarat, magno vitæ tuæ discrimine, quanquam exiguo fructu, descendisti. Efflagitat igitur merito hoc indefessum tuum studium, ad promouenda etiamnum omnia quæ integritatem fidei, Ecclesiæque decorem stabiliant, & opprimenda ea quæ ipsis sunt obstaculo generosè adhibitum, vt hoc nostrum qualecunque opus amplissimi nominis tui auspicijs exeat in lucem, eiusdemq; authoramento (quem lecturis omnibus precamur largius adfuturum) transeat cum fructu spiritali. Pater cælestis clarissimam T. R. diu spon-sæ suæ seruet incolumem, alijsque omnibus principibus similem inspirare dignetur mentem, quo paribus sanctimonix & scientiæ ornamentis populo sibi subiecto præluceant. VALE.